
REGIONE PIEMONTE BU19 08/05/2014 

 
Consiglio Regionale 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Num. rep. A0402A/61/2014  

Data: 03 aprile 2014  
Direzione: A0402A 

 
 
Attivita’ di informazione istituzionale - servizio di rassegna giornalistica dalle Tv piemontesi e 
inserimento di clip compressi in Internet - impegno di spesa di € 4.392,00 sul cap. 13040, art. 3 
- esercizio  finanziario 2014 e di € 2.196,00 s ul cap. 13040, art. 3 - esercizio finanziario 2015. 
 

PREMESSA 
 
Premesso che con deliberazione n. 149 del 3.12.2013 l’Ufficio di Presidenza del Consiglio 
regionale ha approvato le proposte operative, gli obiettivi, i programmi e le iniziative della 
Direzione Comunicazione Istituzionale dell’Assemblea regionale per l’anno 2014; 
 
Premesso, altresì, che con deliberazione n. 2 del 14.1.2014 l’Ufficio di Presidenza ha provveduto ad 
assegnare le risorse finanziarie per l’anno 2014, demandando ai responsabili della gestione della 
spesa l’assunzione di relativi impegni di spesa; 
 
Preso atto che il Settore Informazione redige quotidianamente una rassegna stampa che viene 
integrata con un’appendice di segnalazioni di notizie sulla Regione diffuse dal TG Piemonte della 
Rai e dalle testate giornalistiche delle emittenti televisive, inviata entro le ore 8 del mattino  
all’Ufficio Stampa dalla ditta Telpress Italia S.p.a. 
 
Considerato che la Giunta regionale ha indetto - con determinazione 105 del 27.12.2012 - una 
procedura negoziata per la fornitura del servizio sopradescritto, in forma congiunta con il Consiglio 
regionale, e che con determinazione n. 15 del 21.3.2013 ha affidato la fornitura a Telpress Italia 
S.p.a., vincitrice della gara e che il Consiglio ha aderito a questo servizio a partire dal 1° maggio 
2013 e fino al 30 aprile del 2014; 
 
Considerato, altresì, che la Giunta regionale con determinazione n. 16 del 7 marzo 2014 ha 
rinnovato il servizio con la società Telpress avendo nel capitolato di gara inserito la possibilità di 
prolungare per un ulteriore anno il contratto; 
 
Visto che anche il Consiglio regionale intende rinnovare la collaborazione con Telpress Italia S.p.a,. 
a partire dal 2 maggio 2014 e fino al 30 aprile del 2015,  avendo riscontrato in questa società la 
competenze e la professionalità idonea e avendo mantenuto lo stesso costo dell’anno precedente;  
 
Vista la delibera DUP n. 95 del 14/09/2012 e verificato, sulla base degli accertamenti espletati, che 
su CONSIP S.p.A., su SCR Piemonte S.p.A. e MEPA non esistono convenzioni che possano 
procurare il servizio sopradescritto; 
 
Considerato che è stato richiesto un preventivo alla società Telpress Italia S.p.A. di via Maestri del 
Lavoro 1/b, 02100 Vazia (RI) - C.F. e  P.I. 00735000572 - e che la stessa ha provveduto a inviarlo 



in data 3 aprile 2014 (prot. A00010455/A0400A-R) nella quale sono specificate le seguenti fasi di 
lavorazione e i costi: 
 
- Monitoraggio in continuo delle emittenti locali: Rai 3 Regione Piemonte,  Telecity, Telecupole, 
Quartarete, Rete 7 Piemonte, Primantenna, Videogruppo, GRP, Videonovara, Sesta Rete, E21 e 
Tele Vco Azzurra Tv 
- Fornitura della piattaforma Telpress Sipario per la visualizzazione delle clip pubblicate. La 
piattaforma sarà consultabile da Internet con credenziali di accesso e tramite Intranet ad accesso 
libero per tutti i dipendenti 
- Composizione di una mail quotidiana, con invio entro le ore otto del mattino, con il riepilogo delle 
rilevazioni del giorno precedente e i link ai clip a un gruppo di circa 70 indirizzi mail forniti dal 
Consiglio 
- Invio delle segnalazioni a un gruppo di circa 10 indirizzi mail 
- Fornitura con cadenza trimestrale di una raccolta dei clip rilevati su DvD dati 
- Offerta economica per 12 mesi € 5.400,00 + Iva; fatturazione trimestrale anticipata; pagamento a 
30 giorni  
 
Accertato che trattasi di spese in economia e che pertanto si applica l’art. 125 del decreto legislativo 
12 aprile 2006 n. 163 e l’art. 46 della DCR n. 221-3083 del 29.1.02 “Regolamento per l’autonomia 
funzionale e contabile del Consiglio regionale”, che per tali tipologie di forniture e di servizi 
consente l’affidamento diretto; 
 
Ritenuto pertanto di procedere direttamente all’affidamento del servizio; 
 
Visto l’art. 57, comma 2, lettera b) del D.Legs. n. 163/2006;   
 
Vista, altresì, la Delibera dell’UdP n. 10/2011 recante: “Deliberazione 159/2010 avente ad oggetto  
“Misure organizzative per l’applicazione dell’art.3 della l. 13 agosto 2010, n. 136, in materia di 
tracciabilità dei pagamenti. Approvazione. Modifica e riapprovazione”; 
 
Considerato che, per gli effetti ed ai sensi dell’art. 3 della legge 136/10, il fornitore è tenuto ad 
ottemperare agli obblighi previsti; 
 
Acquisito il CIG n. Z410E9EBF6; 
 

DETERMINA 
 

1. di autorizzare - per le motivazioni espresse in premessa - il proseguimento del servizio di 
rassegna dei servizi giornalistici televisivi (tg delle televisioni locali ed edizione piemontese del 
TG3 della Rai) dell’attività istituzionale del Consiglio a partire dal 2 maggio 2014 e fino al 30 
aprile 2015; 
2. di affidare il servizio alla società Telpress Italia S.p.A. di via Maestri del Lavoro 1/b, 02100 
Vazia (RI) - C.F. e  P.I. 00735000572; 
3. di aver verificato che, sulla base degli accertamenti espletati, su CONSIP S.p.A., su SCR 
Piemonte S.p.A. e MEPA non esistono convenzioni che possano procurare il servizio 
sopradescritto; 
4. di impegnare, pertanto, la somma di € 4.392,00 sul cap. 13040, art. 3 del Bilancio del Consiglio 
regionale Esercizio Finanziario 2014 e di € 2.196,00 sul cap. 13040, art. 3 del Bilancio del 
Consiglio regionale, Esercizio Finanziario il 2015; 



5. di procedere all’ordinativo mediante corrispondenza secondo gli usi del commercio come 
previsto dalla l. r. 23/1/84, n. 8; 
6. di prendere atto che il fornitore, per gli effetti ed ai sensi dell’art. 3 della legge 136/10, è tenuto a 
ottemperare agli obblighi previsti. 

 
Il Direttore 

Domenico Tomatis 
 


